
С<..> Д.А.

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 100

о назначении административного наказания по делу №022/04/14.3-828/2019

об административном правонарушении

18 октября 2019г. г. Барнаул

Заместитель руководителя управления Федеральной антимонопольной службы по
Алтайскому краю К<...>, рассмотрев протокол должностного лица управления
Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю №66 от 03.10.2019г. и
материалы дела об административном правонарушении №022/04/14.3-828/2019 в
отношении гражданина С<..>, <..> гор.Ульяновск, адрес регистрации: <..>

в отсутствии лица, привлекаемого к административной ответственности –
гражданина С<..>

УСТАНОВИЛ:

С<...> на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, о
дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.

В соответствии с частью 2 статьи 25.1 КоАП РФ дело об административном
правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого
ведется производство по делу об административном правонарушении. В
отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях,
предусмотренных частью 3 статьи 28.6 КоАП РФ, либо если имеются данные о
надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от
лица не поступало ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое
ходатайство оставлено без удовлетворения.

От С<...> ходатайств о рассмотрении дела об административном
правонарушении в его отсутствие не поступило, гражданин уведомлен о времени
и месте рассмотрения дела об административном правонарушении по
электронной почте <..>

В соответствии со статьей 29.7 КоАП РФ принято решение о рассмотрении дела в
отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности,
гражданина С<..>

Согласно протоколу об административном правонарушении №66 от 03.10.2019г. в
действиях гражданина – Саматькина Дениса Анатольевича допущено нарушение
ч.1 ст.18 Федерального закона «О рекламе» и содержится состав
административного правонарушения, предусмотренный ч.1 ст.14.3 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

Данное обстоятельство выражается в следующем.

В Алтайское краевое УФАС России поступило заявление гражданина Российской
Федерации (вхд.№196254 от 15.05.2019г.) о получении 14.05.2019 года в 14:15 на



номер <...> <..> рекламного звонка с номера 7499229<..>, с рекламой кредитной
карты на специальных условиях, в которой усматриваются признаки нарушения
ст.18 Федерального закона от 13 марта 2006г. №38-ФЗ «О рекламе».

Заявителем представлена запись разговора от 14.05.2019 года с номера телефона
7499229<...> на номер <...> <..> следующего содержания: «…Предлагает Вам карту
на специальных условиях со льготным периодом 100 дней. Давайте я более
подробно расскажу по условиям карты?...».

Заявитель указывает, что начало разговора по техническим проблемам
приложения не записалось, однако согласия на получение рекламного звонка не
давал.

Детализацией счета подтверждается поступление вышеуказанного звонка.

По информации, представленной ООО «Новосистем», номер телефона с которого
был совершен звонок 7499229<..>, выделен гражданину С<..> Д.А. на основании
договора на оказание услуг связи от 31.07.2018 года. По сообщению ООО
«Новосистем» клиенту предоставлена услуга прямого московского номера
доступа с переадресацией с коммутатора, расположенного в г.Москва.

Согласно п. 7.2 Правил оказания услуг связи ООО «Новосистем», пользователь
обязан пользоваться услугами в соответствии с настоящими правилами, с учетом
требований действующего законодательства Российской Федерации, в том числе
установленных ФЗ «О связи», Правилами оказания услуг связи, Федеральным
законом «О рекламе», не использовать их для противоправных действий.

Согласно информации, представленной С<..> Д.А., 14.05.2019г. был совершен
исходящий вызов на телефонный номер <...>  500 <..> с целью предложения
абоненту пройти опрос. Цель опроса- определить, пользуется ли абонент
кредитными картами. Также С<..> Д.А. указал, что технической возможности
предоставить запись разговора нет.

В соответствии со статьей 3 Федерального закона «О рекламе» под рекламой
понимается информация, распространенная любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и
направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования,
формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

Информация была адресована неопределенному кругу лиц-пользователей связи и
является неперсонифицированной, поскольку невозможно определить заранее,
какие конкретно лица будут выступать в качестве получателя данной информации.
Не может быть определен и конкретный субъект правоотношений, возникающих по
поводу реализации объекта рекламирования. Информация, представленная в
телефонном разговоре с заявителем, не обращена к конкретному потребителю, из
текста телефонного разговора не следует, что они были адресованы каким-либо
определенным лицам. Сведения не носят персонализированного характера,
представляют интерес для неопределенного круга лиц.

Объектом рекламирования в рассматриваемом случае выступает предложение о
карте на специальных условиях со льготным периодом 100 дней.

Таким образом, рассматриваемая информация полностью соответствуют



законодательному определению-реклама, и не является по своему содержанию
«опросом».

Согласно ч. 1 ст.18 Федерального закона «О рекламе» распространение рекламы
по сетям электросвязи, в том числе посредством использования телефонной,
факсимильной, подвижной радиотелефонной связи, допускается только при
условии предварительного согласия абонента или адресата на получение
рекламы. При этом реклама признается распространенной без предварительного
согласия абонента или адресата, если рекламораспространитель не докажет, что
такое согласие было получено. Рекламораспространитель обязан немедленно
прекратить распространение рекламы в адрес лица, обратившегося к нему с
таким требованием.

Согласие заявителя на получение рекламы от С<..> Д.А. в управление
Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю не представлено.

В соответствии с частью 7 статьи 38 Федерального закона «О рекламе»
ответственность за нарушение требований, установленных частью 1 статьи 18
Федерального закона «О рекламе», несет рекламораспространитель.

Установлено, что рекламораспространителем рассматриваемой рекламы
является С<..> Д.А.

18.07.2019 года Комиссией управления Федеральной антимонопольной службы по
Алтайскому краю по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе установлено, что рекламораспространителем
рассматриваемой рекламы является гражданин Саматькин Д.А.; реклама с
предложением карты на специальных условиях со льготным периодом 100 дней,
распространенная на номер заявителя 8 909 500 <..>с номера 7499229<..>,
признана ненадлежащей, поскольку при ее распространении нарушены
требования ч.1 ст.18 Федерального закона «О рекламе».

Нарушение рекламодателями, рекламопроизводителями,
рекламораспространителями законодательства Российской Федерации о
рекламе влечет за собой административную ответственность в соответствии с
законодательством Российской Федерации об административных
правонарушениях.

Согласно статье 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается
противоправное, виновное действие (бездействие) физического или
юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов
Российской Федерации об административных правонарушениях установлена
административная ответственность.

Ответственность за нарушение законодательства о рекламе предусмотрена
частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях (далее – КоАП РФ), в соответствии с которой нарушение
рекламодателем, рекламопроизводителем или рекламораспространителем
законодательства о рекламе, за исключением случаев, предусмотренных частями
2 - 6 настоящей статьи, частью 4 статьи 14.3.1, статьями 14.37, 14.38, 19.31
настоящего Кодекса влечет наложение административного штрафа на граждан в
размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей; на должностных лиц - от



четырех тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до
пятисот тысяч рублей.

Субъективная сторона правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.3 КоАП РФ,
характеризуется умышленной формой вины или совершенной по неосторожности.

У С<..> Д.А. имелась возможность для соблюдения правил и норм, установленных
законодательством о рекламе, но не были приняты все зависящие от него меры по
их соблюдению, следовательно, в действиях Саматькина Д.А. имеется вина в
совершении правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.1
ст.14.3 КоАП РФ.

Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.3 КоАП РФ,
составляет действия лица, выражающиеся в нарушении законодательства о
рекламе.

Непринятие гражданином – С<..>Д.А. должных мер по соблюдению требований ч.1
ст.18 Федерального закона «О рекламе», привело к нарушению законодательства
Российской Федерации о рекламе, что образует оконченный состав
административного правонарушения и влечет ответственность в соответствии с ч.1
ст.14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На составлении и подписании протокола №66 об административном
правонарушении от 03.10.2019г. С<..>Д.А. не явился, о дате, времени и места
составления протокола уведомлен надлежащим образом.

Установлены обстоятельства, смягчающие административную ответственность и
предусмотренные ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, а именно: добровольное исполнение до вынесения
постановления по делу об административном правонарушении лицом,
совершившим административное правонарушение, предписания об устранении
допущенного нарушения, выданного ему органом, осуществляющим
государственный контроль (надзор).

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных
ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 14.3, 23.48, 28.3, 29.9, 29.10
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

признать гражданина Российской Федерации С<..> виновным в совершении
административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.3 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему
наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (две тысячи)
рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, штраф должен быть уплачен не позднее 60
дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу либо
со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей



31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Административный штраф должен быть перечислен по следующим реквизитам:

УИН: <..>

Р/С-40101810350041010001, БАНК- Отделение Барнаул г. Барнаул

БИК 040173001

ИНН: 2221022528, КПП: 222501001 Управление федерального казначейства по
Алтайскому краю (Алтайское краевое УФАС России)

ОКТМО: 01701000

Код дохода: 161 1 16 26 00001 6000 140

Назначение платежа: денежные взыскания (штрафы) за нарушение
законодательства о рекламе.

В соответствии с ч. 5 ст. 3.5 КоАП РФ, сумма административного штрафа подлежит
зачислению в бюджет в полном объеме. Согласно ч. 9 ст. 38 Федерального закона
«О рекламе», суммы штрафов за нарушение законодательства Российской
Федерации о рекламе и неисполнение предписаний антимонопольного органа
зачисляются в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в
следующем порядке:

1) в федеральный бюджет – 40 процентов;

2) в бюджет субъекта Российской Федерации, на территории которого
зарегистрированы юридическое лицо или индивидуальный предприниматель,
допустившие нарушение законодательства Российской Федерации о рекламе – 60
процентов.

Согласно части 5 статьи 32.2 КоАП РФ, при отсутствии документа,
свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об
уплате административного штрафа в Государственной информационной системе
о государственных и муниципальных платежах, по истечении шестидесяти дней со
срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо,
вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному
приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в
порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того,
должностное лицо федерального органа исполнительной власти, его учреждения,
структурного подразделения или территориального органа, а также иного
государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам
об административных правонарушениях (за исключением судебного пристава-
исполнителя), составляет протокол об административном правонарушении,
предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не
уплатившего административный штраф. Копия протокола об административном
правонарушении направляется судье в течение трех дней со дня составления
указанного протокола.

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в



срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы
неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей,
либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные
работы на срок до пятидесяти часов.

В соответствии с частью 4 статьи 4.1 КоАП РФ назначение административного
наказания не освобождает лицо от исполнения обязанности, за неисполнение
которой административное наказание было назначено.

В соответствии со статьей 30.1 и статьей 30.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении может быть обжаловано в суд в течение 10
дней со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после истечения
срока, установленного для обжалования постановления по делу об
административном правонарушении, если указанное постановление не было
обжаловано или опротестовано.

Срок предъявления постановления к исполнению – 2 года.

Заместитель руководителя управления

Советник ГГС РФ 1 класса А.В. К<..>

Копия постановления направлена лицу, привлеченному к административной
ответственности, почтовой связью, заказным письмом с уведомлением о вручении
почтового отправления.

Дата направления постановления 22 октября 2019г.


